manalarına gelmektedir.1 Câferî Usûlî alimler2 ictihâdın terim anlamı hakkında farklı
tanımlar yapmışlardır. Câferîlikte ictihâdın tüm konularını ilk olarak kapsamlı bir şe-
kilde eserlerinde işleyen ‘Allâme Hillî (ö. 726/1326) ictihâdı, “Şer‘î zannî meselelerde son
haddine kadar akıl yürüterek elden gelen gayreti göstermek”3 olarak tanımlamıştır. İbn
Şehîd-i Sânî (ö. 1011/1602) ictihâdı önceki tanıma benzer şekilde “Şer’i hüküm hakkında
zanna ulaşmak için fakihin bütün gayretini harcaması” 4 olarak tarif etmiştir. Câferî âlim-
lerden Şeyh Behâî (ö. 1031/1622) ise ictihâdı farklı bir şekilde “Müctehidin kendisiyle asıl-
lardan (delillerden/naslardan) fer’î şer‘î hüküm istinbât etmeye muktedir olduğu bir meleke” 5
olarak tanımlamıştır. Yazıldığı dönemden bu güne kadar Câferî medreselerde usûl ko-
nusundaki eseri ders kitabı olarak okutulan Ahund Horâsânî (ö. 1329/1911) ictihâdı
“Herhangi şer‘î bir hüküm hakkında delile/hüccete ulaşmak için olanca gayreti sarf etmek”6
şeklinde tarif etmiştir. Daha sonra gelen Câferî alimler bu tanımlar çerçevesinde ic-
tihâdı tarif etmişlerdir.7

Yukarıda yapılan tanımlamaları iki kısımda inceleyebiliriz. Birincisi ictihâdı müç-
tehidin bir fiili olarak gören Allâme Hillî, İbn Şehid-i Sânî ve Ahund Horâsânî’nin ta-
nımlarıdır. İkincisi ise; ictihâdı müçtehidin nefsinde oluşan bir meleke olarak gören

1 Ebü’l-Kâsım Râğıb Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal, el-Müfredât fî ğarîbi’l-Kur’ân, (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife

1421/2001), 108; Mübârek b. Muhammed Cezerî İbn Esîr, en-Nihâye fî garîbi’l-hadîs ve’l-eser, (Umman: Beytü’l-
Efkâri’d-Devliyye 1423/2003), 174; Muhammed b. Mükerrem b. Ali İbn Münzir, Lisânu’l-‘Arab, (Beyrut: Dâru
Sâdır, 1414/1993), 2: 133; Necmuddîn Cafer b. Hasan Muhakkık Hillî, Me‘âricu’l-usûl, , (Kum: Müesses-i
İsmâiliyân, 1408/1988), 179; Rıza Sadr, el-İctihâd ve’t-taklîd, (Kum: İntişârâtü Defteri Tebliğati İslâmî,
1420/1999), 28.

2 Makale boyunca Câferî alimler derken kastedilen Câferî alimlerinin genelini oluşturan Usûlî ekol alimleri-
dir. Ahbârî ekol alimlerinin görüşleri yeri geldikçe ayrıca zikredilmiştir. Usûlî ekol, mezhebin geleneği
içinde on ikinci imamın gaybetinden (260/874) sonra nazariyeyi ve tatbikatı yorumlamada daha çok fıkhın
aklî prensiplerini ve özellikle ictihâdı, mezhep mensuplarınca makbul sayılan nakillere uygulama taraftarı
olanları ifade eder.

Mustafa Öz, “Usûliyye”, Türkiye Diyanet
Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2012) 42: 214-215; Metin Yurdagür, “Ahbâriyye”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1988), 1: 490-91.

3 Hüseyin b. Yusuf b. Mutahhar Esedî Allâme Hillî, Mebâdiü’l-vusûl ilâ ‘ilmi’l-usûl, (Kum: el-Mektebetü’l-
A‘lâmi’l-İslâmî, 1404/1983), 240:

ھیف ةدایز لا ھجو ىلع ،ةّیعرشلا ةّینظلا لئاسملا نم وھ امیف ،رظّنلا يف عسولا غارفتسا وھ
4 Hasan b. Zeynuddîn Cemâluddîn İbn Şehîd-i Sânî, Meâlimu’l-usûl, tlk. Sultânu’l-‘Ulemâ (Kum: Dârü’l-Fikr,

1379/2000), 237:
يعرش مكحب نّظلا لیصحت يف ھعسو ھیقفلا غارفتسا وھ داھتجلاا

5 Muhammed b. Hüseyn b. Abdussamed Âmilî Şeyh Behâî, Zübdetü’l-Usûl, (Kum: Mirsâd 1423/2002), 159:
لصلأا نم يعرفلا يعرشلا مكحلا طابنتسا ىلع اھب ردتقی ةكلم :داھتجلإا

6 Ahund Horâsânî Muhammed Kazım, Kifâyetü’l-usûl, (Kum: Müessesetü’n-Neşri’l-İslâmî, 1412/1991), 529;
يعرشلا مكحلا يلع ةجحلا لیصحت يف عسولا غارفتسا

7 Örneğin bk. Ebu’l-Kâsım İbn Seyyid Ali Ekber Mûsevî Âyetullah Hoî, el-İctihâd ve’t-taklîd, (Kum: Dâru’l-Hâdî,
1421/2000), 24: Rûhullâh Mûsevî Âyetullâh Humeynî, Tehzîbu’l-usûl, (Kum: Dârü’l-Fikr, 1382/2003), 3:137-
138: Rıza Sadr el-İctihâd ve’t-taklîd, (Kum: İntişârâtü Defteri Tebliğati İslâmî, 1420/1999), 30: Muhammed
Surûr Behsûdî, Misbâhu’l-usûl, (Kum: ed-Devvârî Neş., 1417/1996), 3: 434; Muhammed Takî Hakim, el-Usûlü’l-
‘âmme li’l-fıkhi’l-mukârin, (Kum: Dâru’l-Fıkh, 1431/2010), 543; Nâsır Mekârim Şîrâzî, Envâru’l-usûl, Tkr. Ah-
med Kudsî, (Kum: Nesl-i Cevân, 1414/1999), 3: 534.

Ondan sonra gelen İbn İdrîs Hillî, haber-i vâhid konusunda Tûsî’yi eleş-
tirir onun bu konudaki görüşlerini reddeder. Bu konuda Şerif Murtazâ gibi düşünür.86

Hadisleri; sahih, hasen, muvassak, zayıf diye dörde taksimi bazı araştırmacılara
göre Seyyid İbn Tâvûs (ö. 664/1265), bazılarına göre ise ‘Allâme Hillî (648/1250) ile baş-
lamıştır. Ondan sonra gelen Usûlîler bu taksimatı esas alarak haber-i vâhidi hüccet ka-
bul etmişlerdir.87 Daha sonra gelen ulemanın geneli haber-i vâhidin kısımlarından; sa-
dece sahih hadisi hüccet kabul etmiş, bazıları ise buna ek olarak hasen ile muvassak

80 Muhammed Vâizzâde, “el-İctihâd ‘inde’ş-Şîati’l-İmâmiyye Masâdiruh ve Zavâbituh”, Risâletü’t-Takrîb, 26,

(Umman, 1419/2000), 29. Câferîler’in Sünnî kanaldan gelen hadisleri ve icmaları kabul ettiğine dair Bk. Ali
b. Rızâ b. Hâdî Kâşifu’l-Ğıtâ, Edvâru ‘ilmi’l-fıkhı ve etvâruh, (Lübnan: Dâru’z-Zehrâ, 1399/1979), 62-63.

81 Sübhânî, Usûlü’l-hadîs, 48, 50-51; Fadlî, Usûlü’l-hadîs 108-109; Nâsırî, Hadis İlimlerine Giriş, 160-171; Ünalan,
Şia’da Hadis Usûlü, 129.

82 Çuhacıoğlu, “Şia’da Hadis Anlayışı”, 26-27.
83 Murtazâ Mutahharî, Hâtemiyet, (Ankara: Fecr Yay., 1997), 124.
84 Muhammed Rızâ Muzaffer, Usûlü’l-Fıkh, (Beyrut: Dâru’t-Te‘âruf, 1403/1983), 2: 62-63, 79; Fadlî, Usûlü’l-hadîs,

8.
85 Yusuf Bahranî, el-Hadâiku’n-nâdire fî ahkâmi’l-‘itreti’t-tâhire, (Beyrut: Dâru’l-Edvâ, 1405/1985), 1: 16; Muham-

med ‘Abdulhüseyin Muhsîn Garavî, Masâdirü’l-istinbât beyne’l-Usûliyyîn ve’l-Ahbâriyyîn, (Beyrut: Dâru’l-
Hidâye, 1412/1992), 128.

86 Muzaffer, Usûlü’l-Fıkh, 2: 77; Ebû Câfer Muhammed b. Mansur İbn İdrîs Hillî, Kitâbu’s-serâiri'l-hâvî li-tahrîri’l-
fetvâ, (Kum: Müessesetü’n-Neşri’l-İslâmî, 1410/1990), 1: 50-60; Mazlum Uyar, Şîî Ulemanın Otoritesinin Temel-
leri, (İstanbul: Kaknüs Yay., 2004), 60-61.

87 Garavî, Masâdiru’l-istinbât, 126-127.

Câferîler’de ilk hadis mecmuaları ve ictihâd için tedvin edildiği dönemden günü-
müze kadar kaynak kabul edilen en muteber hadis kitapları Kütüb-i Erba‘a’dır. Bunlar
sıhhat derecesine göre şöyle sıralanırlar: Ebû Câfer Muhammed b. Ya‘kub Kuleynî’nin
(ö. 328/940) el-Usûl mine’l-Kâfî’si, Muhammed b. Ali b. Hüseyn b. Bâbeveyh Sadûk (Şeyh
Sadûk)’un (ö. 381/991) Men lâ Yahduruhu’l-Fakîh’i, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Hasan Şeyh
Tûsî’nin (ö. 460/1068) Tehzîbü’l-Ahkâm fî Şerhi’l-Mukni‘a ile el-İstibsâr fî mâ Uhtulife
mine’l-Ahbâr diye adlandırılan iki eseri.90

Daha sonra bu kitapların içerdiği hadislerden başka hadisleri de içinde barındıran
tekmil dönemi eserler gelmektedir. Bu kitaplar ise şunlardır: Muhammed Bâkır Mec-
lisî’nin (ö. 1110/1699) Bihâru’l-Envâri'l-Câmi‘a li Dureri Ahbâri’l-Eimmeti’l-Athâr'ı, Muham-
med b. Hasan Hür Âmilî’nin (ö. 1104/1683) Vesâili’ş-Şî‘a ilâ Tahsîli’l-Mesâili’l-Şer‘iyye’si,
Mirzâ Hüseyin Nûrî’nin/Muhaddis Nûrî (1320/1902) Müstedrekü’l-Vesâil ve Müstanbatü’l-
Mesâil’i91 ve Hüseyin Tabâtabâî Burûcerdî’nin (ö. 1381/1957) Câmi‘u Ahâdîsi Şîa’sı. 92

Günümüzde müctehidin ictihâd ederken faydalandığı tekmil dönemi eserlerden
derece olarak daha sonra zikredilen tanzim dönemi eserler ise şunlardır: Muhsin Feyz
Kâşânî’nin (1091/1671)” el-Vâfî fî Cem‘i Ahâdîsi’l-Kutubi’l-Erba‘a'l-Kadîme'si ile
Cemâluddîn Hasan b.

Birinci grup: Hicrî III. ve V. asırlar arasında kaleme alınan ilk ricâl kaynaklarıdır.
Şeyh Tûsî’nin (ö. 260/854) Ricâl’ı ve Fihrist'i, Berkî’nin (ö. 270/884) Ricâl’ı, Keşşî’nin (ö.
340/951) Ricâl’ı, Ebû Gâlib Zerârî’nin (ö. 367/ 977) Risâle'si, Necâşî’nin (ö. 450/1058)
Ricâl’ı ile İbn Gazâirî’nin (ö. 450/1058) Ricâl’i bu tarihlerde yazılıp elimize ulaşan önemli
eserlerdir.101

İkinci grup: Hicrî VI. ve VIII. asırlar arasında yer alan ikinci derecede ricâl kaynak-
larıdır. İbn Şehraşub’un (ö. 588/1192) Me‘âlimü’l-Ulemâ'sı, Şeyh Müntecebüddîn’in (ö.
600/1203) Fihrist’i, İbn Dâvûd’un (707/1307) Ricâl’i, ‘Allâme Hillî’nin (ö. 726/1325)
Hulâsatü’l-Akvâl adlı eseri bu dönemin en önemli eserleridir.102

Üçüncü grup: Câferîler’in hicrî onuncu asırdan günümüze kadar kaleme alınan son
dönem ricâl kaynaklarıdır. En önemlileri şunlardır: ‘İnâyetullâh Ali Kuhpâî’nin (ö.
993/1585) Mecma‘ü’r-Ricâl'i, Seyyid Mustafa Hüseynî Tefrîşî’nin (h. XI) Nakdu’r-Ricâl'i,
Muhammed b. Ali b. Erdebîlî’nin ( h. XI.) Câmiü’r-Ruvvât'ı, Seyyid Muhammed Mehdî
Bahru’l-Ulûm’un (ö. 1212/1797) Ricâl'i, Şeyh Abdullah Mamakânî’nin Tenkîhu’l-Makâl'i,
Şeyh Muhammed Takî Şüşterî’nin Kâmûsu’r-Ricâl'i, Âyetullâh Hoî’nin Mu‘cemu’r-Ricâl
adlı eseri.103

Sünnî âlimlerinin konuyla alakalı eserinin hiçbirinde Câferî âlimlerin ictihâd eh-
liyeti için zaruri kabul ettiği “rical bilgisi” müstakil bir şart olarak zikredilmez.

İmamlar’ın dönemine yakın yaşayan âlimlerin eser ve görüşlerinden başlayarak
yakın döneme kadar kronolojik sıra takip edilerek fıkıh müdevvenatından ictihâd
usûlü açısından faydalanılması tavsiye edilir. Örnek kabilinden bu âlimlerden bazıları
ve fıkıhla ilgili eserleri şöyle sıralanır: Fadl b. Şâzân’ın (ö. 260/874) el-Îzâh'ı; Sadûkeyn
diye meşhur olan Ali b. Hüseyin b. Bâbeveyh Kummî’nin (ö. 329/941) Kitâbu’ş-Şerai‘'i;
Şeyh Sadûk’un (ö. 381/991) el-Mukni‘ ve’l-Hidâye'si; İbn Ebî Âkil Bahrânî’nin (ö. 369/979)
el-Müstemsek bi-Habli Âli Resûl'ü; İbn Cüneyd İskâfî’nin (ö. 381/991) Tehzîbü’ş-Şî‘a lî-
Ahkâmi’ş-Şerî‘a'sı; Şeyh Müfîd (ö. 413/992) el-Mukni‘'si; Şeyhu’t-Tâife Ebû Câfer Tûsî’nin
(ö. 460/1039) el-Mebsût ve en-Nihâye'si; İbnü’l-Berrâc’ın (ö. 489/1069) el-Muhezzeb'i; İbn
İdris Hillî’nin (598/1201) Serâiru’l-Hâvî li Mücerredi’l-Fetvâ'sı; Muhakkık Hillî’nin (ö.
676/1277) Şerâi‘u’l-İslâm', Muhtasaru'n-Nâfi‘ ve Şerhu Nüketi Nihâye'si; Yahya b. Said
Hillî’nin (ö. 689/1290) el-Umde ve’l-Fasîhu’l-Menhec'i; ‘Allâme Hillî’nin (ö. 726/1305)
Muhtelefu’ş-Şî‘a fî Ahkâmi'ş-Şerî‘a, Kavâidu’l-Ahkâm ve İrşâdu’l-Ezhân'ı; Şehîd-i Evvel’in (ö.
786-1384) el-Kavâ‘id ve’l-Fevâid, el-Lum‘atu’d-Dımaşkıyye ve el-Elfiye'si; Fâdıl Mikdâd’ın (ö.
876/1407) Kenzu’l-‘İrfân'ı; İbn Fehd Hillî’nin (ö. 841/1420) el-Mühezzebu’l-Bârî, el-Muhta-
sar, el-Mu‘cezu’l-Hâvî ve Şerhu’l-İrşâd'ı; Muhakkık Sânî Kerekî’nin (ö. 940/1533) Câmi‘u’l-
Makâsıd, Ta‘lîku’l-İrşâd ve Fevâidu’ş-Şerî‘a’'sı; Şehîd-i Sânî’nin (ö. 966/1545) Revdatu’l-Be-
hiyye fi Şerhi'l-Lüm‘ati'd-Dımaşkıyye, el-Makâsidu’l-‘Aliyye ve Mesâliku’l-Efhâm'ı; Muhakkık
Erdebîlî’nin (ö. 993/1585) Mecm‘au’l-Fâide ve’l-Burhân, Zübdetü’l-Beyân'ı ve daha sonra
günümüze kadar gelen âlimlerin eserleri.119

Zikredilenlerin yanında Ehl-i Sünnet âlimlerinin özellikle mukayeseli olarak ya-
zılan eserlerinden faydalanılması önerilir. Örnek olarak verilen eserler; Serahsî’nin (ö.
483/1090) el-Mebsût’u, İbn Rüşd’ün (ö. 590/1193) el-Bidâyetü’l-Müctehid’i, İbn
Kudâme’nin (ö. 620/1223) el-Muğnî’sidir. Ehl-i Sünnet ve Câferî fıkhının mukayeseli ola-
rak işlendiği Ebû Câfer Tûsî’nin el-Hilâf adlı eseri ile ‘Allâme Hillî’nin Tezkiretü’l-Fu-
kahâ’sından da bu anlamda faydalanılması tavsiye edilir.120

olduğu için onların görüş ve fetvalarını bilmek ictihâd için gerekli ön şartlardan kabul
edilmiştir. Örneğin İmam Şâfiî (ö. 204/819) İmam Muhammed Cevâd (ö. 219/835) dö-
neminde, İmam Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) İmam Ali Hâdî (ö. 254/868) döneminde
vefat etmiştir.123

Sünnî âlimler arasında fürû fıkhı ictihâd için şart olarak kabul edenler olduğu
gibi, bu ilmin ictihâddan sonra oluşan bir sonuç olması hasebiyle ehliyet için ön şart
olarak kabul etmeyenler de vardır.124 Gazzâlî, füru ilmini ictihâd için